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Milí Dolňáčikovia ! 
 

Nedávno sa začal nový školský rok a je tu opäť ďalšie vydanie nášho školského časopisu. 

Prázdniny ubehli ako voda a nastal čas príprav do školy. Vonku už začína sychravá a nevľúdna 

jeseň, preto dúfam, že vo vašom voľnom čase aj tento školský rok siahnete po dobrej knihe, 

zaujímavom filme či divadelnom predstavení. Aj keď divadelného predstavenia sa zúčastnili 

zatiaľ iba žiaci prvého stupňa, verím, že čoskoro budú zážitok z divadelného predstavenie 

opisovať aj starší  žiaci druhého stupňa. Námety na dobrú a zaujímavú knihu vám prinesieme 

v závere školského časopisu.  

Rada by som poďakovala svojim šikovným redaktorkám, ktoré svojou prácou a usilovnosťou 

zaplnili nasledujúce stránky Dolňáčika. Verím, že každý z vás si v ňom nájde kúsok 

zaujímavého čítania pre seba.   

PhDr. Alica Čekonová 

 

Jerrynka 

Najlepšia vec, čo sa mi stala, 

bola, že si sa narodila. 

Zaľúbila som sa hneď, 

bola si ako kvet. 

Do môjho života vniesla si svetlo, 

po Tvojej smrti všetko zhaslo. 

Trápim sa každý deň, 

dúfajúc, že to je len sen, 

že namiesto objatia pálim Ti sviečku, 

Ty zostaneš navždy v mojom srdiečku. 

Hana Hvozdíková VIII.B 
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Svetový deň ochrany zvierat 
 

Dňa 4. októbra 2017 sa v spolupráci 

environmentálnych koordinátorov 1. a 2. 

stupňa, učiteľov a ŠKD uskutočnili aktivity k 

Svetovému dňu ochrany zvierat. Koordinátori 

environmentálnej výchovy pripravili pre deti, 

kolegov i verejnosť tvorivé aktivity. Žiaci I. 

stupňa kreslili plagáty zákonom chránených 

zvierat, riešili zábavné úlohy – skladali 

drevené pexeso, drevené puzzle, vytvárali 

zvieracie rodinky. Z gaštanov sme si vytvorili sovičku. Svoj postoj k ochrane zvierat žiaci 

preukázali aj nazbieraním gaštanov pre zvieratká v 

lese, ktoré odovzdali lesníkovi Eduardovi Jenčovi. 

Obrázky a projekty vznikali postupne, počas celého 

dňa. Hotovú galériu prác môžete vidieť v priestoroch 

školy. Žiaci si pozreli prezentáciu, ktorá pre nich 

bola pripravená počas prestávky, vypočuli si 

rozhlasovú reláciu. Aktivity prebiehali postupne od 

raňajších hodín, počas vyučovania. Každá z tried 

prispela k dobrej nálade.  

Koordinátori: Mgr. Eva Ruskovská a Mgr. Branislav Soták 

Svetový deň duševného zdravia 
 

Žijeme v uponáhľanej dobe,  v ktorej nemáme na nič čas. Nevšímame si okoloidúcich ľudí, 

často sme podráždení a nepríjemní. Aj preto bol 10. október vyhlásený za svetový deň 

duševného zdravia. Na našej škole naše šikovné žiačky pod vedením koordinátoriek nám 

pripomenuli tento dôležitý deň.  Pri vchode školy žiaci rozdávali symboly duševného zdravia 

– modré nezábudky a pripravili peknú nástenku. Spolu s koordinátorkami nás presvedčili, že 

vzájomná pomoc, smiech a úsmev liečia. 

Koordinátorky: Mgr. Daniela Sotáková, Mgr. Dana Hruškociová, Mgr. Katarína Kutná 
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DESATORO DUŠEVNÉHO ZDRAVIA 
 

1. Prijímaj sám seba! 

Spoznávaj seba, svoje prednosti i slabosti. Vybuduj si k sebe patričnú  úctu, nepodceňuj ani 

nepreceňuj sa! 

2. Hovor o tom! 

Hovor o tom, čo ťa trápi a z čoho máš obavy. Povedz to školskej psychologičke, rodičom, 

triednemu   učiteľovi , ale nenechávaj si to iba pre seba! 

3. Buď aktívny a uč sa nové veci! 

Život sa stále mení. Vždy je za čím ísť. Choď za svojím cieľom a uč sa pritom nové veci! 

4. Stretávaj sa s priateľmi! 

Dobrý priateľ je nielen bútľavou vŕbou, ale aj radcom a pomocníkom v ťažkých časoch. 

5. Zapoj sa a pomáhaj! 

Zaujímaj sa o to, čo sa deje okolo teba. Snaž sa pomáhať tam, kde je to potrebné a kde sa to 

dá. Nebuď ľahostajný ku svojim spolužiakom ani ku svojmu okoliu. 

6. Oddychuj a uvoľni sa! 

Uč sa oddychovať a hľadaj veci a činnosti, ktoré prinášajú radosť a relax. Môže to byť dobrý 

film, zaujímavá kniha, moderná hudba. 

7. Zdolávaj prekážky! 

Každá životná prekážka je novou príležitosťou na rast a zmenu. 

8. Neboj sa snívať! 

Vytváraj si sny, pomôžu ti definovať to, k čomu sa chceš priblížiť. 

9. Ži tu a teraz! 

Preto si treba vytvárať reálne ciele, aby bolo v našich silách dosiahnuť ho. 
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10. Rob niečo tvorivé ! 

Nezáleží na tom, že nevieš pekne kresliť, spievať, tancovať. Radosť z toho, že si niečo vytvoril 

bude trvať ešte dlho.  

Spracovala : PhDr. Alica Čekonová 

Záložka do knihy spája školy 
 

Tajuplný svet knižných príbehov 

V tomto škoskom roku 2017 / 2018 sa naša 

škola zapojila do 8. ročníka česko - 

slovenského projektu. Zúčastnili sme sa  

každého ročníka. Tento rok nám nepridelili 

českú školu, ale  dostali sme partnerskú školu  

zo Slovenska. Bola to Základná škola Petra 

Jilemnického 1032/2, Zvolen. Žiaci prvého 

i druhého stupňa usilovne pracovali na 

záložkách, kde využívali svoju fantáziu a 

kreativitu. Nakoniec sme partnerskej škole 

poslali 300 záložiek. S veľkou zvedavosťou a nedočkavosťou sme  otvorili veľký balík plný 

záložiek, ktoré sa v chladnom novembrovom počasí pri čítaní určite zídu.  

Redakčná rada 

Burza stredných škôl 
 

Každoročne si deviataci musia vybrať strednú školu a ich budúce povolanie. V Trebišove sa 

preto koná burza stredných škôl . Aj v tomto školskom roku 2017/2018 sme sa v doprovode 

triednych učiteľov a výchovnej poradkyne zúčastnili takejto burzy.  Pre žiakov deviateho 

ročníka  je to možnosť spoznávania  stredných škôl v našom  okolí. Niekedy sa stáva, že 
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niektorí si nevedia vybrať tú správnu školu, a preto sa na budúce stredné školy pýtajú aj našej 

výchovnej poradkyne p. učiteľlky Ihnátovej . Výber školy vôbec nie je jednoduchý, pretože 

od neho závisí aj výber nášho budúceho povolania. Je to pre nás veľmi zodpovedná a ťažká 

úloha. K tomu všetkému treba ešte prirátať stres zapríčinený monitorom, prípadne 

talentovými skúškami a prijímacími pohovormi. Dúfame, že sa vám výber strednej školy 

podarí a v budúcnosti budete vykonávať vaše vysnívané povolanie. 

B. Hričinová a T. Gašparová IX. C 

Návšteva Bábkového divadla Košice II. ABC 
 

Napínavý príbeh malého sloníka prežívalo 13. 

októbra 2017 päťdesiatpäť žiakov 2.ročníka počas 

predstavenia najnovšej hry SLONÍK, ktorá sa stala 

vlajkovou loďou Bábkového divadla v Košiciach. 

Malí návštevníci sa tešili z nádherného diela plného 

africkej hudby, tanca, spevu, krásnych masiek a 

bábok.  

 

16. október - Svetový deň potravín 
 

Nesprávna výživa je veľmi častou príčinou rôznych ochorení. Človek preto pri výbere 

potravín, ich množstva, zloženia, ale aj podmienok ich prijímania musí využívať svoje 

rozumové schopností. Nemal by jesť bez výberu, to čo má práve k dispozícii, pretože takýto 

spôsob stravovania je nesprávny a často prináša nepriaznivé následky. Práve preto sme si 

Svetový deň potravín v našej škole pripomenuli rozhlasovou reláciou zameranou na 

Potravinovú pyramídu, ktorá veľmi jednoducho a prehľadne poskytuje dôležité informácie o 

potravinách. Mladší žiaci v tento deň už tradične súťažili o najväčšie jablko a hrušku na 

desiatu. Z najväčších ocenených plodov v rámci tried prvého stupňa sme usporiadali krásnu 

výstavku.  

Mgr. D. Hruškociová 



8 
 

Výchovný koncert o šikane a kyberšikane 
 

Naši žiaci na druhom stupni sa dňa 17. októbra 2017 zúčastnili výchovného koncertu s témou 

šikana a kyberšikana. O prednášku sa postaral nadporučík Mgr. Branislav Koncový a o 

hudobnú zložku spevák Marcel Dragúň, ktorý zahral štyri známe slovenské pesničky. Žiaci 

mali možnosť vypočuť si príbehy zo života ich rovesníkov a dozvedieť sa niečo viac o 

kyberšikane a možnostiach, ako sa mu vyhnúť. Dúfame, že v dnešnom pretechnizovanom 

svete sa kyberšikane zďaleka vyhnete, aj keď sa hovorí, že opatrnosti nie je nikdy dosť. 

 

Redakčná rada    

Angličtina nás baví! 
 

Dňa 19.októbra 2017 našu školu 

navštívil príjemný a ústretový 

lektor a majiteľ súkromnej 

jazykovej školy v Košiciach 

James Blore. Veľmi zaujímavo 

prednášal žiakom 9.A a 8.C 

triedy. Prednáška bola 

rozdelená na 3 časti. V prvej 

časti sme boli oboznámení o 

priebehu Cambridge skúšok a 

certifikátoch, ktoré sa dajú získať. V druhej časti sme vypĺňali zaujímavý kvíz o Jamesovom 

živote a v závere sme diskutovali na rôzne témy. Dozvedeli sme sa, že James žije 19 rokov na 

Slovensku, miluje pirohy a párky, nemá rád kapustu, škoricovníky a tiež nerád športuje. 

Žiakom sa prednáška veľmi páčila. James sľúbil, že nás príde navštíviť aj nabudúce. Už teraz 

sa naňho veľmi tešíme ! 

 

Mgr. M. Kačuňová  A Mgr. K. Dziváková 
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Jesenné tvorivé dielne v IV. B 
 

Dňa 23. októbra 2017 sa v 

popoludňajších hodinách 

uskutočnila triedna akcia so 

žiakmi IV. B triedy pod názvom 

Jesenné tvorivé dielne. Akcia 

začala púšťaním šarkanov v areáli 

školy a pokračovala tvorivou 

prácou žiakov. Medzi typické 

jesenné symboly patrí gaštan a 

jesenný list. Žiaci vyrobili z 

jesenných listov, gaštanov, šípok, 

šišiek, žaluďov a ďalších 

jesenných plodov pekné jesenné ikebany, z gaštanov vytvorili rôzne figúrky a zvieratká. 

Poslednou aktivitou bola práca s listami, všetci sa snažili experimentovať a vytvoriť z 

otlačených listov zaujímavý a pestrý obraz prírody. Žiaci strávili príjemné jesenné popoludnie 

a presvedčili sa o tom, že aj jesenná príroda má svoje neopísateľné čaro. 

 

Mgr. D. Mrázová 

Šiestaci boli v múzeu v Trebišove 
 

Dňa 23. októbra 2017 sa žiaci šiestych ročníkov zúčastnili dejepisnej exkurzie do Múzea a 

Kultúrneho centra južného Zemplína. Žiaci si prezreli zrekonštruované priestory múzea. V 

nich videli pôvodný nábytok Andrášiovcov. Zaujímavosťou bolo aj pôvodné kreslo rodiny 

Čákyovcov, ktoré múzeu daroval súkromný zberateľ. Prezreli si aj priestory zrekonštruovanej 

jazdiarne, kde sa teraz nachádzajú poľovnícke expozície podľa svetadielov. Žiakom sa 

exkurzia veľmi páčila, odchádzali domov s novými vedomosťami a zážitkami.  

 

Učitelia dejepisu : p. uč. Ihnátová a p.uč. Vaľovský 
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Medzinárodný deň školských knižníc 
 

Milan Rastislav Štefánik 

 

 23. október bol na našej škole výnimočný. 

Nielen preto, že to bol nádherný jesenný deň, 

keď pod nohami nám šuchoce kopec 

opadaného krásne sfarbeného lístia do 

žltkastých až poburujúco červených farieb, 

ale najmä, že je tu sviatok, ktorého sa 

nevieme dočkať - Medzinárodný deň 

školských knižníc. Každodenný kolobeh 

školských povinností zrazu vystriedala 

slávnostná a výnimočná atmosféra. Od 

skorého rána bolo rušno a po škole znelo jedno meno - Milan Rastislav Štefánik. Pri 

vchodových dverách stáli žiaci siedmeho ročníka, ktorí prichádzajúcim spolužiakom či ich 

rodičom rozdávali informačný leták o živote a pôsobení M. R. Štefánika. Mohli si tak prečítať 

základné informácie o tejto významnej a výnimočnej osobnosti. Keďže kniha je 

neodmysliteľnou súčasťou každej knižnice či školy, aktivity na prvom a druhom stupni boli 

nasmerované aj na ne. Našich najmenších navštívili ich najstarší spolužiaci, ktorí ich 

zoznámili nielen s detstvom 

Milana Rastislava Štefánika skrz 

poviedku Jaroslava Rezníka, ale aj 

ako starší kamaráti ich oboznámili 

s jeho životom a dielom pre náš 

národ. A tak bolo už veľmi 

jednoduché doplniť pojmovú 

mapu a správne odpovedať na 

kvízové otázky. Výnimočnú a 

slávnostnú atmosféru umocnila aj 

návšteva našich „hvezdárov“, 

pracovníkov Múzea a kultúrneho centra južného Zemplína v Trebišove. Tí nám predstavili 

Štefánika ako astronóma. Aktivity a príjemne strávený deň bol pre žiakov obrovským 
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obohatením, o čom svedčili aj kresby zo života Milana Rastislava Štefánika. Bolo ich 

neúrekom! V rámci nich Štefánik jednoznačne zvíťazil ako letec. Z nich sa urobili výstavy a v 

týchto dňoch zdobia chodby našej školy. Milan Rastislav Štefánik bol centrom pozornosti aj 

pre žiakov druhého stupňa.  Aj po uplynutí toľkých rokov patrí k významným osobnostiam 

našej kultúry. Nemali by sme zabúdať, že je v záujme nás, našej spoločnosti, toto dedičstvo, 

tento Štefánikov odkaz chrániť a 

zachovávať pre budúce 

generácie. Vďaka celoslovenskej 

akcii naši žiaci spoznávajú nielen 

národné dejiny či kultúru, ale 

predovšetkým osobnosť Milana 

Rastislava Štefánika, ktorá je 

zároveň príležitosťou na 

prehĺbenie a zamyslenie sa nad 

skutočnými hodnotami v živote človeka. Hovorí sa, že brána je akýmsi symbolom vstupu do 

niečoho iného, nového, nepoznaného. Prečo sú knižnice či samotné knihy považované za 

akúsi bránu, ktorá nám otvára dvere do života? Prečo aj v dnešnej dobe, ktorá je plná 

počítačov, tabletov, mobilných telefónov, má kniha nezastupiteľné miesto? Odpoveď je veľmi 

jednoduchá. Po prekročení symbolickej brány (slávnostne vyzdobenej) do “sveta Milana 

Rastislava Štefánika“, našich žiakov privítalo devätnáste storočie. Miestnosť sa pýšila a 

dýchala pútavou minulosťou. Začalo sa vzdelávanie, pátranie, poučenie, spolupráca či 

objavovanie. Azda najpútavejšou sa 

stala prezentácia výstavky o živote, 

diele a tragickej nehode Štefánika, v 

podaní nášho kolegu, bývalého 

zamestnanca múzea, ktorý nestačil 

odpovedať na neustále otázky zo 

strany žiakov. Na základe nich tak 

žiaci zistili nové informácie, ktoré im 

pomohli pochopiť ďalšie súvislosti.   

Táto časť našich žiakov mimoriadne 

zaujala - mohli aktívne spolupracovať, 

navzájom komunikovať, radiť sa, prezentovať, ale aj vecne a racionálne argumentovať svoje 
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názory, nápady či pohľady na danú problematiku. Tu sa uplatnil aj prvok kooperatívnosti - 

žiaci sa navzájom dopĺňali, rozvíjali svoje myšlienkové procesy. V plnej miere sa u žiakov 

rozvíjalo analyticko - syntetické myslenie, rozvíjali sa ich  hodnotiace schopnosti a 

konštruktívny pohľad na danú problematiku.   Aby žiakov počúvanie príliš neunavilo, mali 

možnosť pozrieť si dramatizáciu textu v podaní starších a mladších spolužiakov. Celkovú 

atmosféru dotvárala aj v pozadí 

prebiehajúca prezentácia. Záverečnou 

bodkou tohto dňa bol žiakmi veľmi 

obľúbený kvíz, v ktorom bezkonkurenčne 

zvíťazili deviataci.  Obrovská spokojnosť 

detí, úsmevy, slová vďaky, to všetko 

odznelo po celom mesiaci príprav a snahy 

všetkých zapojených pedagógov a žiakov. 

Tento deň ich zaujal, pretože bol iný ako sú 

tie ostatné.  

 

Mgr .A. Konečná a Mgr .J. Obrinová 

Milan Rastislav Štefánik 
 

1880- 1919 

Narodil sa 21. júna 1880 v Košariskách. 

Detstvo prežil na kopaniciach, vo svete „ čarokrásnom a 

romantickom“, ako sám hovorieval. 

V početnej rodine evanjelického kňaza  Pavla Štefánika 

silno prežívali revolučné myšlienky roka 1848. 

Stredoškolské štúdia absolvoval na evanjelických lýceách v 

Bratislave, Šoprone a Sarvaši. 

V roku 1890 začal študovať astronómiu. 
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12. októbra 1904 ho prodekan Filozofickej fakulty Karlovej univerzity promoval za doktora 

filozofie. 

V roku 1904 odchádza do Paríža – centra vedy a umenia. Pracoval vo hvezdárni v Meudone a 
vtedy sa začala jeho kariéra  astronóma. 

V roku 1911 získal cenu Akadémie vied. 

V roku 1915 sa ako politik zapojil do boja za samostatnosť  Česko – Slovenska. 

V júni 1918 sa stal generálom francúzskej armády. 

Tragicky zahynul v troskách svojho lietadla 4. mája 1919 v Ivanke pri Dunaji. 

           RTVS pripravuje  filmový dokument z rokov 1904-1918, ktorý mapuje životné cesty a      

osudy generála Dr. Milana Rastislava Štefánika pohľadom jeho súčasníka, slovenského 

filmára Svetozára Hložníka. Štefánikov pozoruhodný osud, zachytený okom takmer 

všadeprítomnej kamery dopovedáva biele miesta našej histórie,. 

Hotové dielo dostane RTVS podľa zmluvy najneskôr do konca roku 2018 – tak, aby ho mohla 

vysielať v roku 2019, keď si pripomenieme 100 rokov od Štefánikovho úmrtia. 

Spracovala : PhDr. A.Čekonová 

Postrehy žiakov 
 

Naša redakčná rada sa opýtala žiakov, ako sa im páčil takýto nevšedný deň v škole. Pre 

čitateľov Dolňáčika vyberáme tie najzaujímavejšie. 

1. Viktória, čo sa ti v tento deň -  venovaný osobe M. R. Štefánika  najviac páčilo ? 

 Veľmi zaujímavá bola výstava fotiek  a prezentácia o jeho pôsobení  a živote. 

2. Paťa, čo sa ti najviac páčilo na dnešnom dni ?  

Mne sa páčil výklad pána učiteľa Vaľovského  a najmä jeho precíznosť a húževnatosť, s akou 

nám o Štefánikovi rozprával. 

3. Oliver, čo sa ti z výstavy najviac zaujalo ?  

Veľmi sa mi páčilo Štefánikovo lietadlo, ktoré bolo v miestnosti. Vyzeralo to super. 
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4. Viki, ktorá fotografia podľa teba bola na výstave najzaujímavejšia?  

 Zaujala ma fotografia, na ktorej je Štefánik uložený v rakve na slame.  

5. Tamarka, ktorá časť osobnosti M. R. Štefánika ťa zaujala ? 

Mne sa páčil M. R. Štefánik ako letec. 

6. Dávid, teba tiež zaujal M .R. Štefánik ako letec ?  

Áno, mňa zaujala predovšetkým  jeho uniforma.  

7. Katka, ty si ešte žiačkou prvého stupňa , čo sa tebe najviac z dnešného dňa páčilo ? 

 Páčilo sa mi, keď k nám prišli deviataci - čítali nám a rozprávali sa s nami o   Štefánikovi. 

8. Laura, ty si spolu so skupinou spolužiakov pripravovala toto podujatie . Aké máš 

zážitky z celej prípravy osláv ?  

Na tento deň sme sa pripravovali skoro celý mesiac. Veľmi veľa sme spolu zažili, skamarátili 

sme sa aj s našimi mladšími spolužiakmi a veľa sme toho spoločne urobili. 

9. Klára, ostalo posolstvo tejto osoby vo vás aj naďalej ?   

Áno, ostalo. Hneď na druhý deň sme sa o tom rozprávali s našimi učiteľmi a rodičmi. Celé 

podujatie sa mi veľmi páčilo. 

Školský parlament 
 

Výstavu jesenných ikebán máme 

úspešne za sebou, ďakujeme 

všetkým, ktorí sa do nej zapojili, 

ikebany boli naozaj krásne. A čo 

nás tento rok ešte čaká? Môžete sa 

tešiť na súťaž o najkrajšie zimne 

vyzdobenú triedu, pripravíme pre 

Vás pripomienkovú urnu, kam 

budete môcť písať Vaše postrehy, 

otázky a pripomienky  a určite sa 
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potešíte aj Valentínskemu korčuľovaniu. Takže milí spolužiaci, sme tu pre Vás. Stretávame sa 

každú prvú stredu v mesiaci v učebni informatiky na druhom poschodí. Zastavte sa, Ste 

srdečne vítaní. Tešíme sa na Vás a spoločnú spoluprácu. 

Váš školský parlament 

Predstavujeme sa Vám my, tohtoroční členovia školského parlamentu. 

 

Vanesa Ďurková - III. A , Adriana Krámerová – III.B, Martin Duda - III. C, Viktória Vargová 

- III. D, Liana Nováková - IV. A , Radoslava Jacková - IV. B, Ema Grajciarová - IV. C, 

Bibiana Rudzík - V. A, Stanislav Parlagi - V. B, Rastislav Štefánik - V., Kristián Jevák - VI. 

A, Veronika Ferková - VI. B, Aneta Pavučková - VI. C, Ester Malackaničová - VII. A, 

Alexandra Talianová - VII. C, Ema Kmecová - VIII. A, Hana Hvozdíková - VIII. B, Sofia 

Rozmanová - VIII. C ,Ema Sokolová - IX. A. Erik Béreš - IX. B, Timea Gašparová - IX. C. 

Školský klub detí 
 

Život v školskom klube je veľmi pestrý . Jednou z mnohých akcií boli aj Jesenné 

metamorfózy. Deti spolu 

s vychovávateľkami zbierali lístie, 

gaštany, vetvičky. Z tohto prírodného 

materiálu potom z nich vykladali  

obrazce v tvare húb a dúhy. 

Šťastnému džavotu detí prialo aj 

nádherné slnečné jesenné počasie. 

Stalo sa už tradíciou, že v školskom 

klube detí na jeseň sa pripravuje 

Vitamínový deň. Deti  ochutnávali 

rôzne druhy ovocia a zeleniny. Ako 

spomienku na skonzumované ovocie 

a zeleninu ho stvárňovali rôznou 

výtvarnou technikou.  

p. vychovávateľka : Bc. Ľ. Kelbelová 
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Rozhovor s našimi prvákmi 
 

Naša redakčná rada vyslala dve redaktorky ,aby sa opýtali, ako 
sa našim novým prvákom páči na našej škole.  

 

 

 

Na naše otázky odpovedá :  Paťko Šenky  

1. Paťko, kde sa ti páči  viac v škole alebo v materskej  škôlke ?  

    V škôlke som nebol, takže to neviem celkom porovnať, ale na tejto škole sa mi veľmi páči. 

2. Máš tu veľa kamarátov ? 

      Áno,  mám na škole  super kamarátov. 

3. Prezradíš nám, ktorý je tvoj obľúbený predmet ? 

      Najradšej  mám prvouku. 

4. Chýba ti niečo z materskej škôlky  ? 

       Nie , nechýba mi tu zatiaľ  nič. 

 

Na naše otázky odpovedá :  Vaneska  Zadánska  

1. Vaneska, kde sa ti páči viac v škole alebo lepšie bolo v materskej škôlke ?  

            V škole je lepšie. 

2. Máš tu veľa kamarátov ? 

           Áno,  mám tu veľa kamarátov, niektorí so mnou chodili ešte do materskej škôlky. 

3. Ktorý je tvoj najobľúbenejší predmet ? 

            Má rada telesnú výchovu s našou pani učiteľkou. 

4. Chýba ti niečo z materskej škôlky  ? 

              Nie , nechýba mi nič. 

 

 



17 
 

Na naše otázky odpovedá :  Lilka Kotuľaková 

1. Lilka, kde sa ti páči viac v škole alebo v 
materskej škôlke ?  

Jednoznačne, lepšie je v škole. 

2. Máš tu veľa kamarátov ? 

Kamarátov mám až veľmi veľa. 

3. Ktorý je tvoj obľúbený predmet ? 

           Obľubujem   telesnú  výchovu. 

4. Čo ti chýba zo škôlky ? 

Nepostrehla som nič, čo by i tu chýbalo.  

 

Redakčná rada praje našim prváčikom veľa pozitívnej energie ! Boli by sme veľmi zvedaví, 

ako by nám odpovedali na naše otázky, keby už boli deviatakmi a opúšťali našu školu. 

Veríme, že sa im bude na našej škole až do konca deviateho ročníka páčiť. 

S našimi prvákmi sa zhovárali : Denisa Orendášová a Veronika Raceková z VIII.A 

Zaujímavosti z diania v našej škole 
 

Školské kolo olympiády zo slovenského jazyka a literatúry 

Dňa 11. októbra 2017 sa na našej škole uskutočnilo školské kolo olympiády zo slovenského 

jazyka a literatúry pre žiakov VIII. a IX. ročníka. Víťazkou školského kola sa stala Adriana 

Čeľovská z IX. A, ktorá postúpila na okresné kolo súťaže do Trebišova. Na 2. mieste skončila 

Lucia Pristášová z IX. B a tretie miesto obsadil Filip Pencák z IX. C. Krok s deviatakmi 

držala na 4. mieste Sofia Rozmanová z VIII. C. 

Mgr. Obrinová 

Školské kolo olympiády z anglického jazyka  

Dňa 2. novembra 2017 sa uskutočnilo školské kolo Olympiády v anglickom jazyku v 

kategóriách 1A (žiaci 5.-7.roč.) a 1B (žiaci 8.-9.roč.). Spolu súťažilo 32 žiakov, ktorí počas 
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4.a 5. vyučovacej hodiny absolvovali náročné online testovanie prostredníctvom programu 

Socrative na tabletoch. 

Výsledky: 

1A - 1.miesto: Miroslava Szenczyová,VII.C 

         2.miesto: Vanesa Zozuľáková, VII.C 

                         Marek Leškanič,VII.A 

         3.miesto: Kristián Topor,VII.C 

 

V kategórii 1B prebehlo aj druhé kolo, ktoré zabezpečilo Eme Sokolovej prvenstvo. V prvom 

kole zvíťazil Oliver Šuľák, ktorému aj napriek skvelému výkonu pri tvorbe príbehu podľa 

obrázka a dialógu prvenstvo a postup na okresné kolo uniklo.  

1B - 1.miesto: Ema Sokolová,IX.A 

         2.miesto: Oliver Šuľák, IX.A 

                          Alexandra Stanková,IX.A 

                           Adriana Čeľovská,IX.A 

Všetkým zúčastneným ďakujeme, víťazom blahoželáme a prajeme veľa šťastia na okresnom 
kole v Trebišove. 

Vyučujúci anglického jazyka 

 

Kvíz o M. R. Štefánikovi 
 

1. miesto 7.C - Ema Kolesárová, Viliam Pristáš, Oliver Čižmár 

2. miesto 9.A. - Peter Šimko, Michal Magyar, Benjamín Ďubek 

3. miesto 8.C - Katarína Vargová, Sofia Rozmanová, Róbert Petruška,  

            9.C - Adam Ihnát, Filip Pencák, Pavol Raniak,  

            8.A - Ema Kmecová, Richard Matta, Daniel Brinda 

4. miesto 9.B, 8.B, 7.A 
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Obchodná žije športom 

 

Európsky týždeň športu 

Aj naša škola sa  zapojila  pod názvom BE 

ACTIVE na ZŠ Obchodnej  do európskeho 

týždňa športu v dňoch : 25. septembra – 29. 

septembra. Utorok 26. septembra si žiaci 1. 

stupňa zahrali futbal a bedminton, pre žiakov 

druhého stupňa bol pripravený štafetový beh. 

V stredu 27. septembra sa mladší žiaci tešili na 

zaujímavé pohybové hry - Hru so šatkou a 

Gumovú škôlku, starší žiaci sa venovali 

atletike. Vo štvrtok 28. septembra sa mladší 

žiaci s nadšením snažili trafiť loptičkou do 

otvorov Bodovej steny, čo najrýchlejšie pripínať štipce na svojho kamaráta, alebo zvíťaziť v 

Súboji s loptami. Starší žiaci skákali Gumovú škôlku a hrali Hru so šatkou. Piatok 29. 

septembra Európsky týždeň športu ukončili mladší žiaci skákaním cez švihadlo, starší si 

zasúťažili vo florbale. Tento týždeň plný športových aktivít sme obohatili aj o zdravú výživu. 

Chutnú zdravú desiatu pre žiakov pripravili tety kuchárky v našej školskej jedálni. O tom, že 

zdravá desiata, je medzi našimi žiakmi obľúbená,  svedčí vysoký počet predaných desiat – 

1110 kusov. Celkovo počas celého týždňa športovalo okolo 350 žiakov 1.stupňa a 200 žiakov 

2. stupňa. Veríme, že ponúknuté pohybové aktivity sú pre našich žiakov dobrou príležitosťou 

na pravidelnú fyzickú aktivitu a prispeli k pozitívnym návykom, ktoré môžu prechádzať do 

dospelosti. 

 

Okresné kolo v cezpoľnom behu    

V piatok 29. septembra 2017 sa v Trebišove uskutočnilo okresné kolo atletickej súťaže v 

cezpoľnom behu. Najlepšie umiestnenie zo žiakov našej školy získal Richard Borovič, ktorý 

skončil na treťom mieste. Našu školu ešte reprezentovali: Alex Zorvan, Erik Fenár, Adriana 

Čeľovská, Lucia Durániková, Katarína Serbinová. K úspechu srdečne blahoželáme. 
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CFT Academy Sečovce: Slovensko -Island U21 

Stáť po boku veľkých profesionálnych 

futbalistov pred medzištátnym zápasom je 

pre mnohých chlapcov hrajúcich futbal 

veľkým, ale často nesplniteľným snom. 

Chlapcom, žiakom našej školy, ktorí sú 

členmi futbalovej akadémie CFT Academy 

Sečovce sa tento sen naplnil. Stalo sa tak 

počas zápasu kvalifikácie Majstrovstiev 

Európy vo futbale hráčov do 21 rokov v 

Poprade dňa 3. októbra 2017, keď vyprevádzali mladých futbalistov oboch krajín na ihrisko 

počas stretnutia Slovensko - Island.  

 

Futbalový zápas Zemplín Michalovce - Spartak Trnava 

 

Žiaci nasej školy sa pod vedením učiteľov Mgr. Stanislava Svepeša a Mgr. Milana Siksu 

zúčastnili v rámci krúžkovej činnosti sobotňajšieho futbalového zápasu (14. októbra 2017) v 

Michalovciach. Ešte pred súbojom medzi domácim celkom a Spartakom Trnava si naši žiaci 

zatrénovali a popasovali sa s pohybovými aktivitami na vedľajšom ihrisku, ktoré pre nich 

pripravili mládežnícki tréneri. Aj touto cestou by sme sa chceli poďakovať MFK Zemplín 

Michalovce za prijemné športové popoludnie. 

 

Obvodové kolo v malom futbale FUTBAL CUP - starší žiaci 

 

Dňa 24. októbra 2017 sa v telocvični ZŠ Obchodná 5 Sečovce uskutočnilo obvodové kolo v 

malom futbale žiakov FUTBAL CUP. Turnaja sa zúčastnili 4 školy (ZŠ Parchovany, 

Zemplínska Teplica, Obchodná 5 Sečovce a Komenského 4 Sečovce). Naše družstvo 

chlapcov skončilo na prvom mieste. Vyhrali všetky 3 zápasy so skóre 14:5. Ako víťazi 

obvodového kola postúpili na okresné kolo súťaže do Trebišova. Našu školu reprezentovali 
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títo chlapci: Ladislav Balog, Kristián Pástor, Benjamín Ďubek, Leonard Kariško, Richard 

Matta, Milan Mrúz, Richard Borovič, Erik Fenár, Alex Zorvan, Filip Pencák, Damián Rusnák. 

 

Obvodové kolo Školský pohár SFZ - mladší žiaci 

 

Dňa 26. októbra 2017 sa v telocvični ZŠ Obchodná 5 Sečovce uskutočnilo obvodové kolo 

Školského pohára SFZ - mladších žiakov. Turnaja sa zúčastnilo 5 škôl (ZŠ Parchovany, 

Zemplínska Teplica, Vojčice, Obchodná 5 Sečovce a Komenského 4 Sečovce). Naše družstvo 

chlapcov skončilo na prvom mieste. Vyhrali 3 zápasy a 1 remizovali so skóre 7:0. Ako víťazi 

obvodového kola postúpili na okresné kolo súťaže do Trebišova. Našu školu reprezentovali 

títo chlapci: Erik Balog, Damián Pástor, Timotej Ďubek, Samuel Varga, Ľuboslav Štempák, 

Štefan Marhefka, Samuel Draľ, Nikolas Maľuda, Pavol Kelbel, Damián Hoľan, Radoslav 

Geroč. 

Filip Pencák IX.C 

Jazykové okienko 
 

Kedy sa používa privlastňovacie zámeno svoj ? 

Privlastňovacie zámeno svoj sa používa vtedy, keď sa predmet privlastňuje podmetu. 

Napríklad Otec má svoj vlastný názor. Každý má svoje starosti. Chráň si svoje. Keď sa 

privlastňuje predmetu, vtedy sa používa základné privlastňovacie zámeno : O jeho veci sa 

nestaraj. Problém súvisí s jeho postavením.Podľa vzoru môj sa skloňujú aj ďalšie 

privlastňovacie zámená tvoj, svoj, náš.... 

Spracovala : PhDr. A. Čekonová 

Typy na vianočné čítanie 
 

Všetci sa tešíme na čarovné chvíle Vianoc. Patria k nim zimné prázdniny, sánkovačka, 

guľovačka, lyžovačka, chvíle pohody a oddychu. K nim patrí aj dobrá kniha na čítanie. 

Prinášame vám zopár typov. 
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Zuzana Štelbaská  - Filipko 

 

Filipko rád chodí von do prírody. S ockom  chodí do lesíka aj 

na ryby. Rybačka je neho nudnou záležitosťou, a preto sa hrá 

s kamarátmi škriatkami. Obdivuje lesnú zver. O chvíľu pôjde 

už do školy , a to sa mu vôbec nechce. Najradšej by zobral celý 

les so sebou. Táto kniha je bestsellerom tohto roka. 

 

 

Roman Brat - Rozprávka o veštcovi a starej krivde 

 

Janko má dar veštenia. Jeho proroctvá však hovoria pravdu aj 

tým , ktorí ju nechcú počuť, pretože sú to nečestné úmysly 

zloduchov. Jankovými spojencami sú plamienky, milé bytosti 

túžiace po láske a porozumení. Do jednej z nich sa hlavný 

hrdina Janko zaľúbi. Čo mu to prinesie ? Táto kniha je od 

slovenského autora Romana Brata.  

 

 

Sheila Norton    -  Oliver - kocúr, ktorý zachránil Vianoce 

 

Kocúr len málokedy opúšťa svoj bezpečný domov v hostinci 

Horáreň. Raz horáreň zhorí , a tak Oliver ostane bez strechy 

nad hlavou. Nájde si však dobrých ľudí, ktorí sa oňho 

postarajú. Po zoznámení sa s chorou Caroline si uvedomí, že 

rodina potrebuje jeden vianočný zázrak.  
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Jenny Hanová  -    P. S. Stále ťa milujem 

 

 

Lara Jean nečakala, že sa do Petra skutočne zamiluje. Veď len 

predstierali, že spolu chodia. Lara teraz vôbec nevie, čo má 

robiť. Do jej života sa vracia chalan, ktorý sa jej niekedy veľmi 

páčil. Čo teraz ? Môže dievča ľúbiť dvoch chalanov naraz ?   

 

 

Andrej Sapkowski Zaklínač IV 

 

Geralt pátra po tajnom a zlovestnom Riencovi, ktorý Ciri 

vytrvalo prenasleduje. Mierová dohoda je takmer zrušená 

a schyľuje sa k vojne. Na veľkom sneme čarodejov dôjde ku 

prevratu. A Ciri unikne istej smrti.  

 

 

 

Alena Kuzmová Get Talking 

 

Zdokonaľte svoje schopnosti a komunikačné zručnosti 

v anglickom jazyku. Táto učebnica nie  je však určená pre 

začiatočníkov, ale pre stredne pokročilých žiakov. Súčasťou 

knihy je aj CD.  
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Milí žiaci, nezabudnite, že kupón platí len čitateľne vypísaný a opečiatkovaný ! 
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